
I ! A

grot. n...

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 fax (000)7761813

Geok ttdLlL et1 ÀÀ ìn '*
DETERMINA DIRIGENZIALE N.-f2-£ DEL

Oggetto: Lavori necessari per il completamento della palestra dell'IPlAM "Maiorana" di Messina, Viale
Giostra. - - ' \e PVS n.2 e nuovo quadro economico aggiornato.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con D.D. n.36 del 13-05-2011 è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di €.151.400,00
con imputazione al Cap.7516/2007, giusta D.D. di impegno n.97 del 17-12-2007;
- che con D.D. n.100 del 26-09-2011 i lavori sono stati aggiudicati mediante cottimo-appalto alla Ditta 2G
Costruzioni s.r.I. con il ribasso del 26.6855% ed i relativi lavori sono ancora in corso;
- che con D.D. n.78 del 10-05-2012 è stata approvata la Perizia di Variante e suppletiva n.l con rimodulazione
del relativo quadro economico all'interno delle somme finanziate;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori è stata accertata la necessità, non prevista in sede di redazione
del progetto, di eseguire nel medesimo plesso scolastico un intervento urgente per il completamento della
pavimentazione del relativo piazzale esterno al fine di aumentare al massimo la superficie destinata a parcheggio,
per l'importo totale di €. 14.500,00 + IVA, compresi €. 362,50 per oneri di sicurezza;

PRESO ATTO che il predetto intervento di completamento può essere realizzato, data l'urgenza, dalla stessa
ditta appaltatrice agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto principale;

SENTITA la Ditta appaltatrice che si è dichiarata favorevole all'esecuzione dei predetti lavori suppletivi agli
stessi prezzi, patti, condizioni e ribasso del contratto principale e con un maggiore importo suppletivo di
€.10.727,34 + IVA al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza di €.362,50;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed impegnate con la
D.D. n.97/2007 sopra citata per cui nessun ulteriore onere rimarrà a carico del bilancio provinciale, come risulta
dall'allegato nuovo quadro economico;

VESTO il D.Lgs. 163/2006 art.132 ed il Regolamento LL.PP. D.P.R. 207/2010 art. 161 come recepiti in Sicilia;

VISTA la L.R. 48 de l l 1 11 .12 .1991 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva n.2 per i lavori meglio descritti in premessa, per l'importo
complessivo di €. 151.400,00 contenuto all'interno delle somme finanziate, il cui quadro economico aggiornato
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalie stesse risorse ancora disponibili al Cap.
7516 bilancio 2007 giusta D.D. n.36 del 13-05-2011 e D.D. di impegno n.97 del 17/12/2007;

STIPULARE con la Ditta appaltatrice 2G Costruzioni s.r.l. apposito atto di sottomissione da inserire nella
rubrica dell'Ente per l'importo suppletivo di €. 10.727,34 + IVA al netto del ribasso e compresi oneri per la
sicurezza pari a €. 362,50.

Allegati: nuovo Quadro Economico e D.D. 36/2011.

visto del l 'Uff icio Finanziario:



prò! n..

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA ITRUZIONE

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

data

Oggetto: Lavori necessari per il completamento della palestra dell'lPIAM "Maiorana" di Messina, Viale Giostra.

Finanziamento bilancio 2007
Ditta: 2G Costruzioni s.r.l.
Contratto: contratto 14001 del 23.01.2012

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
Importo totale lavori a base d'asta:

di cui € 3.000,00 | non soggetti a ribasso
Somme a disposizione:
IVA: 20%
Incentivi, assicur., spese strumentali
Pubblicità

Imprevisti in arrotondamento

*
- *

€ 24.000,00
€ 2.870,00
€ 30,00

€ 4.500,00

sommano € 31.400,00

Importo totale dei lavori

€ 120.000,00

€ 31.400,00

€ 151.400,00

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO
importo lavori a base d'asta:
importo lavori suppletivi ( 1A PVS) 2
importo lavori suppletivi (2A PVS) 1

)%
1%

importo totale lordo dei lavori
di cui € 3.959,63 per oneri di sicurezza

Ribasso: percentuale: 26,É

Somme a disposizione:
IVA: 2

Incentivi e oneri riflessi: 1

855% i sui lavori a b.asta €
sui lavori PVS 1 €
sui lavori PVS2 €

totale ribasso €

31.222,04
6.214,49
3.772,66

41.209,18
Restano i lavori al netto:

1% € 117.175,82 €

9% € 158.385.0Q €

Assicurazioni €

oneri CPT sicurezza (L.R.20/20 IO art.3) 20% € 3 1 .222,04 €

pubblicazione bando (AVCP)
imprevisti (in arrotondamento)

€
€

sommano €
Importo total

24.606,92

3.009,32

250,00

6.244,41

30,00
83,54

34.224,18
idei lavori

€
€
€
€

-€
€

€
€

120.000,00
23.885,00
14.500,00

158.385,00

41.209,18
117.175,82

34.224,18
151.400,00

Messina lì IL
(Ing. Vince, •ditello )



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
'W?

y DIPARTIMENTO
ReaTIzzazione o manutenzione editici scolastici

Via 24 maggio, 98)00 Messina - toMO 9 0)7751201 Fox (090)776181 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 36 del

OGGETTO: "Lavori necessari per il completamento della palestra delTIPSIA "E. Majorana" di
Messina. Importo complessivo 6. 151.400,00".

"-Approvazione progetto esecutivo, nuovo quadro economico aggiornato e approvazione lettera
d'invito.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere
alla manutetizioiic ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 97 del 17/12/07 è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori in oggetto, per un importo complessivo di €. 152.400,00, impegnando la relativa spesa al eap.
7516/07 e rinviando ad un successivo provvedimento Pappi-ovazione del progetto esecutivo;
CHE TU.T.P. ha redatto il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, aggiornando contestualmente il
precedente quadro economico di spesa prevedendo un importo dei lavori pari ad €. 120.000,00
comprensivi di €. 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo
di€. 151.400,00;

CONSIDERATO che occorre che il progetto esecutivo sia redatto secondo le disposizioni di legge,
munito dei pareri ed approvazioni previsti dalla legislazione regionale vigente in materia di opere
pubbliche;

CHE il suddetto progetto è stato approvato in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento ai
sensi dell'ari 7/bis della L. 109/94 e succ. m. ed i, in data 19/04/1 1 al n, 03/1 1;

CHE la spesa di cui sopra, pari ad €. 151.400,00, trova copertura finanziaria con le somme
impegnate al cap. 7516/R del Bilancio Provinciale giusta DD di impegno a 97 del 17/12/07;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del suddetto progetto esecutivo, del nuovo
quadro economico aggiornato e dello schema di lettera d'invito per l'affidamento dei lavori
mediante cottimo-appalto, ai sensi della Legge 109/94 - Sicilia e s.m.i.;

VISTA la L. 109/94, la L.R.7/02 e la L.R. 7/03 e succ. mod ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;
VISTA la L. IL n°48 dell' 11. 12. 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL;
VISTO t'ari 13 della L. 30/2000 ;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERIVONA

APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale, con quadro
economico aggiornato, relativo ai "Lavori necessari per il completamento della palestra dell'IPSIA
"E. Majorana" di Messina", dell'importo complessivo di 6. 151.400,00 di cui €. 120.000,00 a base
d'asta, comprensivi di €. 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggettila ribasso;

PRENDERE ATTO che la relativa spesa, pari ad €. 151.400,00, trova copertura finanziaria al cap,
7516/R del Bilancio Provinciale giusta D.D. di impegno n. 97 del 1 7/12/07;



all'affida»*, de, lavon mediante cottimo-appalto a, sensi delia Lefiee 10*94
PreVia dete™~ PrSSMe di -tondone ai sensi delì'S'S 2

APPROVARE lo schema deila lettera d'invito per l'affidamento dei suddetti lavon;

[| presente atto diventerà esecutivo acquisito il visto di regolarità contabile e attestazione d,
copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale.

ALLEGATI:
1, Copia relazione progetto esecutivo;

Visto dì regolarità contabile e cqzfertura finanziaria
sr

IL RAGIONIERE GJ

IL DIRIGENTE DEL 3° DIP.
I n . Virditello


